1

聊城市发展和改革委员会
聊城市住房和城乡建设局
聊 城 市 水 利 局
聊 城 市 交 通 运 输 局
聊城市公共资源交易中心

聊公共资源〔2022〕9 号

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

关于进一步优化工程招投标

进场交易项目管理服务工作的通知

各县（市、区）发展改革局、各县（市、区）住建局、市属开

发区建设管理部、各县（市、区）水利局、各县（市、区）交

通局、各县（市、区）公共资源交易中心，各招标人及招标代

理机构：

为进一步深化工程招投标进场交易项目全流程电子化应用

水平，重点做好常态化疫情防控期间开评标区域封闭管理，进

2

一步提升项目评标活动的规范、统一，不断优化我市招投标营

商环境，经市发展和改革委员会、市住房城乡建设局、市交通

运输局、市水利局、市公共资源交易中心研究，就工程招投标

项目管理服务工作提出以下要求：

一、推行技术暗标评审

我市工程招投标进场交易项目已实现全流程电子化，房建

市政类招投标项目已实现技术暗标错位评审。为进一步保障工

程招投标进场交易项目公平、公正交易，自 2022 年 5 月 16 日

起交通、水利、其他类工程招投标进场交易项目全面实现技术

标暗标评审，并在此基础上逐步实现技术暗标错位评审。

二、规范评标活动

结合交易中心现有开评标区域管理规定，为进一步规范进

场交易项目当事人行为，满足常态化疫情期间防控工作需求，

工程招投标进场交易项目招标人、招标代理机构除必须携带的

招标文件、评标所需物品外在评标结束前不得携带任何物品（含

纸张、优盘）随意进出评标区域，评审所需各类表格均由市公

共资源交易中心按固定格式统一提供。评标过程中如需投标人

答疑澄清的，一律通过不见面开标大厅互动交流栏目完成。

三、试行评标云签章

结合省公共资源交易中心专家云签服务系统功能应用经

3

验，为进一步提高评审效率，降低疫情期间评标区域交叉感染

风险，市公共资源交易中心会同各行业监督部门共同推进评标

专家电子签章工作，评标专家网上确认评审结果、网上签章，

实现评标报告的无纸化，并由市公共资源交易中心做好评标专

家电子签章运行保障服务工作。

四、推广评标专家在线评议工作

为实现在线评价的全覆盖，为信用管理奠定基础，聊城市

公共资源交易中心已完成房屋建筑和市政工程领域进场交易项

目在线评价功能开发设计工作，经研究决定率先对在市公共资

源交易中心交易的上述领域评标专家试行在线评议，在试点推

行成功的基础上逐步扩展至交通、水利等工程招投标领域，最

终实现评标专家在线评议市县全覆盖，进一步规范评标专家评

标行为。具体评议操作流程详见附件。

五、推行进场交易项目档案电子化

市公共资源交易中心已开发设计完成公共资源交易项目电

子档案系统，即日起工程招投标进场交易项目汇总资料无需向

各行业监督部门及公共资源交易中心递交纸质汇总材料。各行

业监督部门和市公共资源交易中心在线共建、共享电子档案资

源， 招标人和代理机构依法依规在线借阅、下载，实现招投标

档案电子化、规范化、一体化。

4

附件：进场交易项目专家在线评议操作流程（试行）

聊城市发展和改革委员会 聊城市住房和城乡建设局

聊城市交通运输局 聊城市水利局

聊城市公共资源交易中心

2022 年 5 月 6 日

5

附件：

进场交易项目专家在线评议操作流程（试行）

依据《山东省公共资源交易综合评标评审专家库专家入库

和抽取管理细则》（鲁发改公管〔2021〕837 号）、《山东省公共

资源交易综合评标评审专家库考核细则》（鲁发改公管〔2021〕

838 号）等规定，结合聊城市公共资源交易中心在线评议功能应

用，现将房屋建筑和市政工程招投标类进场交易项目专家在线

评议有关事宜规范如下：

一、在线评议时限

依据文件规定，进场交易项目专家在线评议工作应在评标

评审活动结束后 5 日内完成。事后发现存在应当扣分而未扣分

情形的，应当进行补扣。

二、在线评议流程

1、招标人（含招标代理机构）提交评议结果。进场交易项

目评标活动结束后，由招标人（含招标代理机构）依据《山东

省公共资源交易综合评标评审专家库考核细则》（鲁发改公管

〔2021〕838 号）考核标准结合专家回避情形对评标专家履职情

况进行评议。评价结果由招标代理机构通过聊城市公共资源交

易中心电子招投标交易平台标后模块在线评议栏目提交。招标

代理机构系统内填写评议人员姓名，并根据评议结果写明评议

6

内容及评议的依据和理由。

2、公共资源交易中心评议。根据招标人（含招标代理机构）

提报的评议结果，结合评标专家签到及评标活动过程的表现，

公共资源交易中心通过聊城市公共资源交易中心电子招投标交

易平台标后模块在线评议栏目对评标专家进行评议，并将扣分

情况通过系统在线向项目行政监督部门推送。

3、行政监督部门评议。根据招标人（含招标代理机构）、

公共资源交易中心提报的评议结果，结合评标专家在评标活动

中的表现，项目行政监督部门通过聊城市公共资源交易中心电

子招投标交易平台标后模块在线评议栏目对评标专家进行评

议。

4、市级行政监督部门确认。根据招标人（含招标代理机构）、

公共资源交易中心、项目行政监督部门提报的评议结果，市级

行政监督部门通过聊城市公共资源交易中心电子招投标交易平

台标后模块在线评议栏目对评标专家评议结果进行确认。

5、评议结果上报。待市级行政监督部门确认评标专家评议

结果后，由市公共资源交易中心登陆省综合评标评审专家库完

成评议结果的上报。

6、评议结果异议受理及处置。评标专家对个人考核评议结

果有异议的，自通知之日起 5 个工作日提出，由项目行政监督

部门会同公共资源交易中心共同进行答复处理。